

CERERE DE PARTICIPARE

Către **Primăria s.Țibirica , r-ul Calarasi**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. **21079332** din **27.04.2023** privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului ” **Lucrări de construcție a trotuarului din s.Țibirica, raionul Călărași**” noi **SRL ” DRUMURI DE CALITATE**”, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării **10.05.2023**

Cu stimă,

Țîrgola Gheorghe
Administrator
SRL ”Drumuri de Calitate”

OFERTĂ

Către Primăria s. Tibirica, raionul Călărași

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Tîrgola Gheorghe**, reprezentant al ofertantului **SRL ”DRUMURI DE CALITATE”** ne oferim ca, în (denumirea, numele ofertantului) conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm ” **Lucrări de construcție a trotuarului din s.Tibirica, raionul Călărași**” pentru suma fără TVA de **712 485,779** (*șapte sute doisprezece mii patru sute optzeci și cinci*), la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **142 497.156** (*șaptesprezece mii cinsprezece*) lei.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **90 zile**.
(perioada în litere și în cifre)

Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată **de saizeci zile**, respectiv pînă la **data de 10.07.2023 (zece iulie 2023)** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi (durata în litere și în cifre)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 10.05.2023

Tîrgola Gheorghe, în calitate de **Administrator**,
legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele
SRL ”Drumuri de Calitate”

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor _____ (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă rețineri succesive din facturi în cuantum de _____ (din prețul total oferat) și constituie _____ lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **2 ani calendaristici**.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **3 zile calendaristice**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) _____ zile calendaristice

Ofertant,

Tîrgola Gheorghe, în calitate de **Administrator**,
legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele
SRL "Drumuri de Calitate"

**DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei**

Către **Primăria s. Tibirica, raionul Călărași**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea ” **Lucrări de construcție a trotuarului din s. Tibirica, raionul Călărași**” prin procedura de achiziție ” *Cererea ofertelor de prețuri (lucrări)*”, pentru o durată *de 60 (șaizeci) zile*, respectiv până la data de *10.07.2023*, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării **10.05.2023**

Cu stimă,

**Tîrgola Gheorghe
Administrator
SRL ”Drumuri de Calitate”**

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR
Lucrări de construcție a trotuarului din s.Țibirica, raionul Călărași
(denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2023		
		Zile 90		
	Organizare de șantier	30	60	90
1.	Depozitarea materialelor			
2.	Lucrări de terasament și montare a bordurii			
3.	Pavarea trotuarelor			
4.	Amenajarea teritoriului			

Semnat: _____
Nume: **Țîrgola Gheorghe**
Funcția în cadrul firmei: **Administrator**
Denumirea firmei **SRL ”Drumuri de Calitate”**

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului ”**Reparația drumurilor din s. Pietrosu, r-ul Fălești**”
2. Numărul și data contractului **Nr.19 din 14.03.2022**
3. Denumirea/numele beneficiarului **Primăria comunei Obreja Veche**
4. Adresa beneficiarului **s. Obreja Veche, raionul Fălești**
5. Țara **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **Antreprenor**
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - antreprenor asociat
 - subantreprenor
7. Valoarea contractului

	exprimată în moneda	exprimată
	în care s-a	în echivalent
	încheiat contractul	dolari SUA

 - a) inițială
(la data semnării contractului) **166 568,03lei** _____
 - b) finală
(la data finalizării contractului) **166 568,03lei** _____
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **Nu au fost**
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - a) contractată **o lună**;
 - b) efectiv realizată **14 zile**;
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor **Nr.1 din 13.06.2022**
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție **Nu sunt**;
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte **Nu este necesar**;

Semnat: _____

Nume: **Tîrgola Gherghe**

Funcția în cadrul firmei: **Administrator**

Denumirea firmei și sigiliu: **SRL ”Drumuri de Calitate”**

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului ”Reparația drumului din s. Hîncești, r-ul Fălești”
2. Numărul și data contractului **Nr.10 din 28.03.2022**
3. Denumirea/numele beneficiarului **Primăria satului Hîncești**
4. Adresa beneficiarului **s. Hîncești, raionul Fălești**
5. Țara **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **Antreprenor**
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - antreprenor asociat
 - subantreprenor
7. Valoarea contractului exprimată în moneda exprimată
 în care s-a în echivalent
 încheiat contractul dolari SUA
 - a) inițială
(la data semnării contractului) **168 796,51 lei** _____
 - b) finală
(la data finalizării contractului) **168 796,51 lei** _____
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **Nu au fost**
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - c) contractată **o lună;**
 - d) efectiv realizată **14 zile;**
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor Nr.1 din 08.04.2022
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție **Nu sunt;**
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte **Nu este necesar;**

Semnat: _____
Nume: Tîrgola Gheorghe
Funcția în cadrul firmei: Administrator
Denumirea firmei și sigiliu: SRL ”Drumuri de Calitate”

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

2. Denumirea și obiectul contractului ”**Reparația drumurilor din s. Limbenii Vechi, r-ul Glodeni**”
2. Numărul și data contractului **Nr. 16 din 16.08.2022**
3. Denumirea/numele beneficiarului **Primăria satului Limbenii Vechi**
4. Adresa beneficiarului **s. Limbenii Vechi, raionul Glodeni**
5. Țara **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **Antreprenor**
(se notează opțiunea corespunzătoare)
- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - antreprenor asociat
 - subantreprenor
7. Valoarea contractului
- | | exprimată în moneda
în care s-a
încheiat contractul | exprimată
în echivalent
dolari SUA |
|---|---|--|
| a) inițială
(la data semnării contractului) | 299 927,06lei | _____ |
| b) finală
(la data finalizării contractului) | 299 927,06lei | _____ |
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **Nu au fost**
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
- g) contractată **o lună**;
- h) efectiv realizată **o lună**;
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor Nr.1 din 02.09.2022
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție **Nu sunt**;
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte **Nu este necesar**;

Semnat: _____

Nume: **Tîrgola Gheorghe**

Funcția în cadrul firmei: **Administrator**

Denumirea firmei și sigiliu: **SRL ”Drumuri de Calitate”**

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

3. Denumirea și obiectul contractului ”**Reparația acoperisului grădiniței de copii din satul Albinețul Vechi, r-ul Fălșeti**”
2. Numărul și data contractului **Nr. 16 din 16.05.2022**
3. Denumirea/numele beneficiarului **Primăria comunei Albinețul Vechi**
4. Adresa beneficiarului s. **Albinețul Vechi, raionul Fălăști**
5. Țara **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **Antreprenor**
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - antreprenor asociat
 - subantreprenor
7. Valoarea contractului

	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
a) inițială (la data semnării contractului)	64 132,50lei	_____
b) finală (la data finalizării contractului)	64 132,50lei	_____
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **Nu au fost**
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - i) contractată **o lună**;
 - j) efectiv realizată **10 zile**;
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor Nr.1 din 06.06.2022
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție **Nu sunt**;
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte **Nu este necesar**;

Semnat: _____

Nume: **Tîrgola Gheorghe**

Funcția în cadrul firmei: **Administrator**

Denumirea firmei și sigiliu: **SRL ”Drumuri de Calitate”**

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului ”**Pavarea trotuarului la Gădinița de copii**”
2. Numărul și data contractului **Nr.17 din 23.02.2022**
3. Denumirea/numele beneficiarului **Primăria satului Năvîrneț**
4. Adresa beneficiarului **s. Năvîrneț, raionul Fălești**
5. Țara **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **Antreprenor**
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - antreprenor asociat
 - subantreprenor
7. Valoarea contractului exprimată în moneda exprimată
 în care s-a în echivalent
 încheiat contractul dolari SUA
 - a) inițială
(la data semnării contractului) **204 465,75 lei** _____
 - b) finală
(la data finalizării contractului) **240 465,75 lei** _____
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **Nu au fost**
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - k) contractată **o lună**;
 - l) efectiv realizată **10 zile**;
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor Nr.1 din 14.04.2023
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție **Nu sunt**;
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte **Nu este necesar**;

Semnat: _____

Nume: **Tîrgola Gherghe**

Funcția în cadrul firmei: **Administrator**

Denumirea firmei și sigiliu: **SRL ”Drumuri de Calitate”**

DECLARAȚIE
privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate

Nr. crt.	Obiect contract	Denumirea/nume beneficiar/Adresa	Calitatea antreprenorului ^{*)}	Preț contract/ valoarea lucrărilor executate	Perioada de execuție a lucrării (luni)	Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor
1	Contract Nr.19 din 14.03.2022 ”Amenajarea drumurilor s. Obreja Veche, r-ul Fălești”	Primăria c. Obreja Veche, r-ul Fălești	Antreprenor General	166 568,03	14 zile	Nr.1 din 13.06.2022
2	Contract Nr. 21 din 15.03.2022 ”Reparația acoperișului Grădiniței de copii dinsatul Albinețul Vechi, r-ul Fălești”	Primăria comunei Albinețul Vechi, r-ul Fălești	Antreprenor General	64 132,50	10 zile	Nr.1 din 06.06.2022
3	Contract Nr. 10 din 28.03.2022 ”Reparația drumului din s.Hîncești, r-ul Fălești”	Primăria satului Hîncești, r-ul Fălești	Antreprenor General	168 796,51	14 zile	Nr.1 din 0.804.2022
4	Contract Nr. 24 din 03.05.2022 ”Reaprația capitală a drumului din satul Obreja Nouă r-ul Fălești”	Primăria c. Obreja Veche, r-ul Fălești	Antreprenor General	125 706,43	10 zile	Nr.01 din 13.06.2022
5	Contract Nr. 16 din 16.08.2022 ”Reaprația drumurilor din satul Limbenii Vechi r-ul Glodeni”	Primăria s. Limbenii Vechi, r-ul Glodeni	Antreprenor General	299 927,06	30 zile	Nr.1 din 02.09.2022

*) Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Semnat: _____
Nume: **TÎRGOLA Gheorghe**
Funcția în cadrul firmei: **Administrator**
Denumirea firmei: **SRL ”Drumuri de Calitate”**

DECLARAȚIE
privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1.	Greder	1		X
2.	Compactor 14 tone (cu regim de vibrare)	1		X
3.	Autobasculantă 12 tone	2		X
4.	Autocisternă	1		X
5.	Excavator pneuri	1		X
6.	Placă vibratoare	1		X
7.	Autobasculantă (25 tone)	2		X
8.	Ferestrău pentru asfalt	1		X
9.	Betonieră	1		X
10.	Încărcător frontal (3,5 m3)	1		X
11.	Burghiu electric	10		X
12.	Ferestrău mecanic	5		X
13.	Polizor unghiular	5		X
14.	Set instrumente (șurubelnițe, chei, etc)	3		X
15.	Aparat electric pentru a tăia gresie și faianță	1		X
16.	Aparat de sudat	3		X
17.	Generator electric	2		X
18.	Ciocan electric	1		X
19.	Mixer electric	3		X
20.	Mașină de șlefuit	2		X
21.	Șurubelniță electrică	5		X
22.	Mașină de găurit	2		X
23.	Mașină de tâmplărie	1		X

Semnat: _____

Nume: Tîrgola Gheorghe

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei: SRL ”Drumuri de Calitate”

DECLARAȚIE
privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului

Nr. d/o	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca în specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare Data eliberării
1	2	3	4	5	6
1.	Diriginți de șantier	superioare	Peste 20 ani	500	0310 din 04.03.2020
2.	Maistru	medii	5 ani	50	
3.	Pavator	medii	5 ani	50	
4.	Zidar	medii	15 ani	50	
5.	Electromontor	Medii speciale	15 ani	50	
6.	Zugrav	medii	15 ani	50	
6.	Faianțar	medii	10 ani	30	
4.	Electrician în construcții	Medii speciale	20 ani	300	
5.	Montor sisteme de ventilare	medii	20 ani	50	
6.	Montor	medii	15 ani	20	

Semnat: _____
 Nume: Tîrgola Gheorghe
 Funcția în cadrul firmei: Administrator
 Denumirea firmei: SRL ”Drumuri de Calitate”



Ministerul Infrastructurii și
Dezvoltării Regionale
al Republicii Moldova

Agenția pentru
Supraveghere Tehnică

nr. 9d5/23 / din 07.03.2023

A V I Z

pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor

Eliberat întreprinderii "DRUMURI DE CALITATE" S.R.L., IDNO 1022602000500 conform cererii cu nr. de intrare 2361/23 din 02.03.2023. În urma verificării actelor prezentate și informației rezultate din actele de control în ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr. 48-A din 01.07.2021, Agenția pentru Supraveghere Tehnică constată următoarele:

Nr. d/o	Informații	Noțiuni	DA	NU	Notă
I	Încălcări constatate prin procese - verbale de control, emise în temeiul Legii nr.131/2012 și/sau H.G. nr. 360/1996, intrate în vigoare, necontestate, sau contestate dar confirmate prin hotărâri judecătorești executorii definitive:	Încălcări foarte grave (art. 5 ¹ Legea 131/2012)		NU	
		Sanțiuni economice (cu exagerări ale costului mari de 15% din valoarea lucrărilor executate, inclusiv)		NU	
II	Au fost înregistrate cazuri de accidente:	Accidente tehnice grave		NU	
III	Întreprinderea dispune de necesarul de personal propriu calificat (specialiști și muncitori specializați cu certificate de atestare tehnico-profesională), tehnică specializată (mecanisme, utilaje), încăperi separate corespunzătoare genului de activitate (sector de producere, depozit, oficiu) pentru executarea următoarelor tipuri de lucrări:	Construcții civile, industrial și agrozootehnice A. Terasamente, lucrări la structura clădirilor; B. structuri metalice; C. finisare, amenajare, protecție.	DA		A,B,C
		Construcții rutiere: A. drumuri și piste de aviație; B. poduri; C. căi ferate.	DA		A
		Construcții speciale: A. hidrotehnice și pentru îmbunătățiri funciare; B. fântâni arteziene; C. porturi și debarcadere; D. mine, cariere; E. tuneluri.		NU	
		Instalații și rețele tehnico-edilitare: A. de alimentare cu apă și canalizare; B. de încălzire; C. ventilație, climatizare; D. electrice; E. de automatizare; F. telecomunicație; G. semnalizare; H. frigorifice, compresoare; I. tehnologice.	DA		A,D
	Instalații industrial periculoase: A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane; B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale; D. sisteme de alimentare cu gaze.		NU		

Prezentul Aviz este cu titlu informativ și se eliberează la cererea solicitantului.
Este valabil 12 luni de la data eliberării.

Director adjunct interimar

Digitally signed by Zaporozjan Mihail
Date: 2023.03.06 17:03:23 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Zaporozjan Mihail

Sergiu Greuc
Tel: 022 22-62-59

str. Alexandr Pușkin, 22 mun. Chișinău, MD-2012, tel. +373-22-23-80-24, fax +373-22-24-25-84

E-mail: secretariat@ast.gov.md Pagina web: www.ast.gov.md

CERTIFICAT
privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№ A2306993

din
от 03.05.2023

1. Destinația / Назначение

Pentru participarea la proceduri de achiziții publice.

2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике

Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
S.R.L. DRUMURI DE CALITATE	1022602000500
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
<	3146-S.ONITCANI

3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /

Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:
0,00 lei/лей.

4. Valabil pînă la / Действителен до 18.05.2023

5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы



Tezimar
Funcția/Dолжность

Chiron
Semnătura/Подпись

Vladimir Velizon
Numele și prenumele/Фамилия и имя

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 03.05.2023 ora 14:17:03
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

NOTA (49,43)



victoriabank[®]

Grupul
Banca Transilvania

Nr. 134 din 10 mai 2023

CERTIFICAT

Confirmă faptul, că **DRUMURI DE CALITATE SRL**, IDNO 1022602000500 are deschise următoarele conturi:

- MD74VI022510100000022MDL în MDL
- MD09VI022580100103189MDL în MDL

Certificatul este eliberat pentru a-l prezenta la cerință.

Director
Raisa Pislăruț

Coordonator operațiuni adjunct
Angela Railean

REPUBLICA



MOLDOVA

MINISTERUL ECONOMIEI
ȘI INFRASTRUCTURII

CERTIFICAT

de atestare tehnico-profesională

Seria 2020-DȘ

Numărul 0775

Eliberat domnului (doamnei): **Puiu Vasili**

Pentru a activa în calitate de: **Diriginte de șantier**

Domeniile:

2. Construcții rutiere:

a) drumuri și piste de aviație.

Exigențele esențiale:

- A - rezistență și stabilitate;
- B - siguranță în exploatare;
- C - siguranță la foc;
- D - igienă, sănătatea oamenilor, refacerea și protecție;
- E - izolație termică, hidrofugă și economie de energie;
- F - protecție împotriva zgomotului.

Data eliberării **20 februarie 2020**

Valabil pînă la **20 februarie 2025**



Mihail

Secretar de Stat



REPUBLICA MOLDOVA
Ministerul Economiei
și Infrastructurii

LEGITIMAȚIE Seria 2020-DȘ Nr. 0775

Numele **Puiu**

prenumele **Vasili**

Atestat în calitate de

Diriginte de șantier

Eliberată la **20 februarie 2020**

Valabilă pînă la **20 februarie 2025**

Mihail LUPĂȘCU

Secretar de Stat



Obiectivul: Pavare trotuare

Obiectul: Primaria s. Tibirica, r-ul Calarasi

Devizul: Constructia trotuarului din s. Tibirica, r-ul Calarasi

Devizul local de resurse Nr. 2.8.1

Intocmit in preturi curente 2023-03-14

Valoarea de deviz 854 982,935 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	19,9864	50,0000	999,320
2	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,3124	50,0000	215,622
3	7124010010700	Dulgher	h-om	41,7600	50,0000	2 088,000
4	7129020012800	Pavator	h-om	770,3460	50,0000	38 517,300
5	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	11,5200	50,0000	576,000
6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	280,4016	50,0000	14 020,080
7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,2080	50,0000	760,400
8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,6940	50,0000	734,700
9	9310060019930	Muncitor	h-om	26,0813	50,0000	1 304,064
Total manopera						59 215,486
Materiale						
1	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	46,5408	1 800,0000	83 773,440
2	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	147,0160	302,0000	44 398,832
3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,2520	302,0000	1 586,104
4	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,8460	380,0000	1 461,480
5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,6560	380,0000	2 149,280
6	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,6500	380,0000	1 767,000
7	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	35,3400	380,0000	13 429,200
8	20028339	Materiale marunte	%	3,0000	0,0000	5,000
9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0576	3 166,6600	182,400
10	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0432	3 277,7800	141,600
11	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,5760	3 277,7800	1 888,001
12	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0576	3 277,7800	188,800
13	2320187315789	Decofrol	kg	3,4560	48,0000	165,888
14	23203226000401	Bitum	t	0,2194	2 200,0000	482,658
15	2466477300800	Aditivi	kg	93,7280	25,6000	2 399,437
16	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	2,0400	24,0000	48,960
17	2523156701800	Tub ROPAFS	buc	2,0400	70,0000	142,800
18	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 307,6400	2,5000	3 269,100
19	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 488,0000	2,5000	3 720,000
20	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	2 642,1600	2,5000	6 605,400
21	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	12 276,0000	2,5000	30 690,000
22	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	943,9500	144,0000	135 928,800
23	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	61,5360	1 685,0000	103 688,160
24	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x100 B 2	m	1 288,4100	80,0000	103 072,800
25	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	133,9470	17,2800	2 314,604
26	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,3200	27,2000	117,504
27	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,2000	26,0000	187,200
28	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	18,6000	98,0000	1 822,800
29	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	5,4164	3,5000	18,957
30	4100126202818	Apă	m3	12,7840	3,5000	44,744
Total materiale						545 690,950
Utilaje						

1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	53,6928	15,0000	805,392
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	26,8464	120,0000	3 221,568
3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,3520	15,0000	5,280
4	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0639	500,0000	31,950
5	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	6,1286	220,0000	1 348,301
6	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,7279	180,0000	671,017
7	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	11,0807	300,0000	3 324,213
8	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,1374	320,0000	43,955
9	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0120	150,0000	1,800
10	2952270003710	Centrale de beton semiautomatizata, productivitate 21 - 40mc/ora	h-ut	0,4444	500,0000	222,200
11	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,6000	200,0000	120,000
12	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	44,6512	200,0000	8 930,246
Total utilaje						18 725,922
Total						623 632,357
Asigurari sociale si medicale				24,0000%		14 211,717
Total						637 844,074
Cheltuieli de transport				5,0000%		27 284,547
Total						665 128,622
Cheltuieli de regie				4,0000%		26 605,145
Total						691 733,766
Beneficiu de deviz				3,0000%		20 752,013
TOTAL Deviz fara TVA						712 485,779
Total						712 485,779
TVA				20%		142 497,156
TOTAL Deviz						854 982,935

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Constructia trotuarului din s. Tibirica, r-ul Calarasi

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 2.8.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sectorul IP LT Tibirica				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 431,000 0,000
1.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,0000	1 431,000
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t			21,200 0,000
2.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,0000	21,200
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x100 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			179,981 15,000
3.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 685,0000	80,880
3.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,5000	2,550
3.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,0000	1,140
3.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x100 B 2	m	1,0050	80,0000	80,400
3.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	3,5000	0,011
3.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,0000	6,000
3.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,0000	9,000
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			428,650 49,500
4.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	302,0000	347,300
4.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	3,5000	0,350
4.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,0000	49,500
4.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,0000	25,200
4.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	15,0000	6,300
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t			2 416,000 0,000
5.1	23203226000401	Bitum	t	1,0300	2 200,0000	2 266,000
5.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,0000	150,000
6	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice.	t			1 890,122 28,300
6.1	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 800,0000	1 818,000
6.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	50,0000	28,300
6.3	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	180,0000	14,562
6.4	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	220,0000	29,260
		TOTAL 1. Sectorul IP LT Tibirica				0,000
		2. Sectorul nr.2 drum de acces spre Gradinita				
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 431,000 0,000
7.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,0000	1 431,000
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t			21,200 0,000
8.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,0000	21,200
9	RpAcA13C	Montarea tevei PVC SN4MS dn 500mm.	m			86,347 48,000
9.1	2523156701800	Tub ROPAFS	buc	0,1700	70,0000	11,900
9.2	2513736601500	Inel de cauciuc pentru elansare	buc	0,1700	24,0000	4,080
9.3	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	3 277,7800	11,800
9.4	20028339	Materiale mărunte	%	1,5000	0,0000	0,000
9.5	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,9600	50,0000	48,000
9.6	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0500	200,0000	10,000
9.7	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	150,0000	0,150
10	CA01E4	Preparare beton cu centrala de betoane pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 20/16 (Bc 20/B 250). Pentru utilizarea aditivilor la betoane preparate pe santier cu betoniera	m3			1 621,865 11,500

10.1	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	327,0000	2,5000	817,500
10.2	2466477300800	Aditivi	kg	11,6000	25,6000	296,960
10.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7000	380,0000	266,000
10.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6500	302,0000	196,300
10.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1900	3,5000	0,665
10.6	7123010010200	Betonist	h-om	0,2300	50,0000	11,500
10.7	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0170	320,0000	5,440
10.8	2952270003710	Centrale de beton semiautomatizata,productivitate 21 - 40mc/ora	h-ut	0,0550	500,0000	27,500
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x100 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			179,981 15,000
11.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 685,0000	80,880
11.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,5000	2,550
11.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,0000	1,140
11.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x100 B 2	m	1,0050	80,0000	80,400
11.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	3,5000	0,011
11.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,0000	6,000
11.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,0000	9,000
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			428,650 49,500
12.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	302,0000	347,300
12.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	3,5000	0,350
12.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,0000	49,500
12.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,0000	25,200
12.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	15,0000	6,300
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			231,260 29,800
13.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,5000	4,000
13.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,5000	33,000
13.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	144,0000	146,160
13.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,0000	1,900
13.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	380,0000	14,440
13.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
13.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,0000	29,010
13.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,0000	0,790
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			428,650 49,500
14.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	302,0000	347,300
14.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	3,5000	0,350
14.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,0000	49,500
14.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,0000	25,200
14.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	15,0000	6,300
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t			2 416,000 0,000
15.1	23203226000401	Bitum	t	1,0300	2 200,0000	2 266,000
15.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,0000	150,000
16	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice.	t			1 890,122 28,300
16.1	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 800,0000	1 818,000
16.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	50,0000	28,300
16.3	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	180,0000	14,562
16.4	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	220,0000	29,260
		TOTAL 2. Sectorul nr.2 drum de acces spre Gradinita				0,000
		3. Sectorul nr.3 drum de acces spre Primaria, str. Botanica				
17	TsC02D1	Saptura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 431,000 0,000
17.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,0000	1 431,000
18	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm.	m3			745,570 742,500
18.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	3,5000	0,070
18.2	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	50,0000	515,000
18.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	50,0000	227,500
18.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,0000	3,000
19	Ts150A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t			21,200 0,000
19.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,0000	21,200
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x100 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			179,981 15,000
20.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 685,0000	80,880

20.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,5000	2,550
20.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,0000	1,140
20.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x100 B 2	m	1,0050	80,0000	80,400
20.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	3,5000	0,011
20.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,0000	6,000
20.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,0000	9,000
21	RpAcA13C	Montarea tevei PVC SN2M dn 250 mm	m			86,347 48,000
21.1	2523156701800	Tub ROPAFS	buc	0,1700	70,0000	11,900
21.2	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,1700	24,0000	4,080
21.3	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	3 277,7800	11,800
21.4	20028339	Materiale mărunte	%	1,5000	0,0000	0,000
21.5	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,9600	50,0000	48,000
21.6	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0500	200,0000	10,000
21.7	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	150,0000	0,150
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			428,650 49,500
22.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	302,0000	347,300
22.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	3,5000	0,350
22.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,0000	49,500
22.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,0000	25,200
22.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	15,0000	6,300
23	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			231,260 29,800
23.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,5000	4,000
23.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,5000	33,000
23.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	144,0000	146,160
23.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,0000	1,900
23.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	380,0000	14,440
23.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
23.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,0000	29,010
23.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,0000	0,790
24	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat gr. 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			231,260 29,800
24.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,5000	4,000
24.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,5000	33,000
24.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	144,0000	146,160
24.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,0000	1,900
24.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	380,0000	14,440
24.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
24.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,0000	29,010
24.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,0000	0,790
		TOTAL 3. Sectorul nr.3 drum de acces spre Primaria, str. Botanica				0,000
		4. Sectorul nr.4 drum de acces spre cladirea fostei Primarii				
25	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 431,000 0,000
25.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,0000	1 431,000
26	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t			21,200 0,000
26.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,0000	21,200
27	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile.	m2			179,784 85,000
27.1	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	27,2000	4,080
27.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	26,0000	6,500
27.3	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	48,0000	5,760
27.4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 166,6600	6,333
27.5	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 277,7800	6,556
27.6	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 277,7800	65,556
27.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,0000	12,500
27.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	50,0000	72,500
28	CC01B1	Armaturi din otel beton d 14 mm fasonate in ateliere de santier	kg			19,362 1,650
28.1	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	17,2800	17,712
28.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	50,0000	1,650
29	CA01E4	Preparare beton cu centrala de betoane pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 20/16 (Bc 20/B 250). Pentru	m3			1 621,865

		utilizarea aditivilor la betoane preparate pe santier cu betoniera				11,500
29.1	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	327,0000	2,5000	817,500
29.2	2466477300800	Aditivi	kg	11,6000	25,6000	296,960
29.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7000	380,0000	266,000
29.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6500	302,0000	196,300
29.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1900	3,5000	0,665
29.6	7123010010200	Betonist	h-om	0,2300	50,0000	11,500
29.7	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0170	320,0000	5,440
29.8	2952270003710	Centrale de beton semiautomatizata,productivitate 21 - 40mc/ora	h-ut	0,0550	500,0000	27,500
30	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			428,650
						49,500
30.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	302,0000	347,300
30.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	3,5000	0,350
30.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,0000	49,500
30.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,0000	25,200
30.5	2992270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	15,0000	6,300
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x100 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			179,981
						15,000
31.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 685,0000	80,880
31.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,5000	2,550
31.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,0000	1,140
31.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x100 B 2	m	1,0050	80,0000	80,400
31.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	3,5000	0,011
31.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,0000	6,000
31.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,0000	9,000
32	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			231,260
						29,800
32.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,5000	4,000
32.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,5000	33,000
32.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	144,0000	146,160
32.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,0000	1,900
32.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	380,0000	14,440
32.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
32.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,0000	29,010
32.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,0000	0,790
		TOTAL 4. Sectorul nr.4 drum de acces spre cladirea fostei Primarii				0,000

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Pavare trotuare

Obiectul: Primaria s. Tibirica, r-ul Calarasi

Devizul: Constructia trotuarului din s. Tibirica, r-ul Calarasi

Deviz local Nr. 2.8.1

Intocmit in preturi curente 2023-03-14

Valoarea de deviz 854 982,935 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sectorul IP LT Tibirica				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,4740	1 431,0000 0,0000	678,294 0,000
2	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	85,2500	21,2000 0,0000	1 807,300 0,000
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x100 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	192,0000	179,9805 15,0000	34 556,256 2 880,000
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	23,6800	428,6500 49,5000	10 150,432 1 172,160
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	0,1540	2 416,0000 0,0000	372,064 0,000
6	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice.	t	33,3900	1 890,1220 28,3000	63 111,174 944,937
		TOTAL 1. Sectorul IP LT Tibirica				110 675,520
		Inclusiv salariul				4 997,097
		2. Sectorul nr.2 drum de acces spre Gradinita				
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,4960	1 431,0000 0,0000	709,776 0,000
8	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	89,2800	21,2000 0,0000	1 892,736 0,000
9	RpAcA13C	Montarea tevei PVC SN4MS dn 500mm.	m	6,0000	86,3467 48,0000	518,080 288,000
10	CA01E4	Preparare beton cu centrala de betoane pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 20/16 (Bc 20/B 250). Pentru utilizarea aditivilor la betoane preparate pe santier cu betoniera	m3	3,7600	1 621,8650 11,5000	6 098,212 43,240
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x100 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	310,0000	179,9805 15,0000	55 793,955 4 650,000
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	24,8000	428,6500 49,5000	10 630,520 1 227,600
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2	248,0000	231,2600 29,8000	57 352,480 7 390,400
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	9,0000	428,6500 49,5000	3 857,850 445,500
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	0,0590	2 416,0000 0,0000	142,544 0,000
16	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice.	t	12,6900	1 890,1220 28,3000	23 985,648 359,127
		TOTAL 2. Sectorul nr.2 drum de acces spre Gradinita				160 981,802
		Inclusiv salariul				14 403,867
		3. Sectorul nr.3 drum de acces spre Primaria, str. Botanica				
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,6330	1 431,0000 0,0000	905,823 0,000

18	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm.	m3	1,7600	745,5700	1 312,203
					742,5000	1 306,800
19	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	117,1080	21,2000	2 482,690
					0,0000	0,000
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x100 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	358,0000	179,9805	64 433,019
					15,0000	5 370,000
21	RpAcA13C	Montarea tevei PVC SN2M dn 250 mm	m	6,0000	86,3467	518,080
					48,0000	288,000
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	35,8000	428,6500	15 345,670
					49,5000	1 772,100
23	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2	286,4000	231,2600	66 232,864
					29,8000	8 534,720
24	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat gr. 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2	50,0000	231,2600	11 563,000
					29,8000	1 490,000
		TOTAL 3. Sectorul nr.3 drum de acces spre Primaria, str. Botanica				162 793,349
		Inclusiv salariul				18 761,620
		4. Sectorul nr.4 drum de acces spre cladirea fostei Primarii				
25	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,7200	1 431,0000	1 030,320
					0,0000	0,000
26	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	129,6000	21,2000	2 747,520
					0,0000	0,000
27	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile.	m2	28,8000	179,7845	5 177,793
					85,0000	2 448,000
28	CC01B1	Armaturi din otel beton d 14 mm fasonate in ateliere de santier	kg	130,6800	19,3620	2 530,226
					1,6500	215,622
29	CA01E4	Preparare beton cu centrala de betoane pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 20/16 (Bc 20/B 250). Pentru utilizarea aditivilor la betoane preparate pe santier cu betoniera	m3	4,3200	1 621,8650	7 006,457
					11,5000	49,680
30	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	34,5600	428,6500	14 814,144
					49,5000	1 710,720
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x100 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	422,0000	179,9805	75 951,771
					15,0000	6 330,000
32	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2	345,6000	231,2600	79 923,456
					29,8000	10 298,880
		TOTAL 4. Sectorul nr.4 drum de acces spre cladirea fostei Primarii				189 181,687
		Inclusiv salariul				21 052,902

Total manopera (ore)	1 184,3097
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	623 632,357
Asigurari sociale si medicale	24,0000%
Total	637 844,074
Cheltuieli de transport	5,0000%
Total	665 128,622
Cheltuieli de regie	4,0000%
Total	691 733,766
Beneficiu de deviz	3,0000%
	20 752,013

Total General fara TVA	712 485,779
TVA (20%)	142 497,156
TOTAL GENERAL	854 982,935
Inclusiv salariul	59 215,486

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT

1. Denumirea/numele **SRL "Drumuri de Calitate"**
2. Codul fiscal **1022602000500**
3. Adresa sediului central **s. Onițcani, r-ul Criuleni**
4. Telefon: **069444626**
E-mail: **drumuri_de_calitate@yahoo.com**

Rechezite:

S.R.L " DRUMURI DE CALITATE"

c/f : 1022602000500

s. Criuleni, r-ul Onițcani

BC: "Victoriabank" SA

Sucursala "Bălți"

C/B VICBMD2X

IBAN: MD74VI022510100000022MDL

TVA: 4800810

5. Extras din Registrul: **Nr.72594 din 04.02.2022**eliberat de **Agenția Servicii Publice**

Data completării: **10.05.2023**

Semnat: _____

Nume: **Tîrgola Gheorghe**

Funcția în cadrul firmei: **Administrator**

Denumirea firmei: **SRL "Drumuri de Calitate"**

**FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZIȚII EUROPEAN**

1. Documentul unic de achiziții europene, (în continuare, DUAE) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă
Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	<u>ocds-b3wdp1-MD-1682585463541</u>
B. Identitatea autorității/entității contractante		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	Primăria s. Țibirica, raionul Călărași
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	<u>1007601006782</u>

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic
Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorul economic	”SRL” Drumuri de Calitate”
2A.2	Țara	MDA
2A.3	Cod poștal	4833
2A.4	Oraș/Localitate	s. Onițcani, r-ul Criuleni
2A.5	Adresa juridică	s. Onițcani, r-ul Criuleni
2A.6	Pagina web	
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Tîrgola Gheorghe
2A.7.1	Telefon	069444626

2A.7.2	Adresa de e-mail	drumuri_de_calitate@yahoo.com
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1022602000500
2A.9	Numărul cod TVA	4800810
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenariat	Societate cu Răspundere Limitată
2A.11	Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv	
2A.11.1	Numele acționarilor / asociaților	Ioxa Igor, Cazacu Nicolai
2A.11.2	Numele beneficiarului efectiv <i>[beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăți de investiții sau administrator al societății de investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate sau se realizează o tranzacție și/sau care deține, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară]</i>	Ioxa Igor Cazacu Nicolai
2A.11.3	Cetățenia beneficiarului efectiv (legătură juridico-politică permanentă a persoanei fizice definite conform poziției 2A.11.2)	MDA
2A.12	Operatorul economic este: <ul style="list-style-type: none"> • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele 	Întreprindere mică
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
2A.13.1	Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?	-
2A.13.2	Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?	-
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
2A.14.1	Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).	-
2A.14.2	Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.	-
2A.14.3	Specificați denumirea grupului participant.	-
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.</i>		
B. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Tîrgola Gheorghe
2B.2	Poziție/acționând în calitate de...	Administrator
2B.3	Țară	Republica Moldova
2B.4	Telefon	069444626
2B.5	Adresa de e-mail	drumuri_de_calitate@yahoo.com
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu

	cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	
<p><i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i></p>		
D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează		
2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
2D.1.1	Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.	-

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică
Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3
3A.1	<p>Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3A.2	<p>Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3A.3	<p>Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3A.4	<p>Infrațiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-</p>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu

	o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.5	Spălare de bani sau finanțarea terorismului. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3A.6	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale		
	Plata impozitelor	
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	-
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	-
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Notă: <i>Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.</i>	

3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): DDF Criuleni
		Referința exactă a documentației: certificat
C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale		
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
Insolvabilitatea		
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.4.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.4.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
Active administrate de lichidator		

3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.5.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.5.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
Activitățile economice sunt suspendate		
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.6.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.6.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței		
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.7.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
Conflict de interese		
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
Etica profesională		
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
Integritatea		
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		

4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	<i>Extras din Rgistrul de Stat al persoanelor juridice.</i> I. Lucrări de construcții a drumurilor și autostrăzilor
4A.1.2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet:- Autoritatea sau organismul emitent(ă): Agenția Servicii Publice Referința exactă a documentației: Registrul de stat a persoanelor juridice
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4A.2.3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet:- Autoritatea sau organismul emitent(ă): Agenția Supaveghere Tehnică Referința exactă a documentației: Aviz
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
B. Capacitatea economică și financiară		
Declarații bancare		
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4B.1.1	<i>Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.</i>	Adresa de internet:- Autoritatea sau organismul emitent(ă): Statistica Referința exactă a documentației: Raport financiar
Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)		
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: Valoare _____ din valoarea ofertei Perioada _____ <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4B.2.1	<i>Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor</i>	Valoarea 715 981 lei

	<i>din raportul financiar.</i>	Anul 2022
	Cifra de afaceri medie anuală	NU SE APLICĂ
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: Valoare _____ Perioada trei ani <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
4B.3.1	<i>Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.</i>	Valoarea 715 981 lei Anul 2022 Valoarea Anul /text/ Valoarea [număr] Anul /text/ Valoarea medie totală [număr]
	Raport financiar	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:- Autoritatea sau organismul emitent(ă): Statistica Referința exactă a documentației: Raport Financiar
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		
4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet:- Autoritatea sau organismul emitent(ă): - Referința exactă a documentației: -
Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității		
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet:- Autoritatea sau organismul emitent(ă): - Referința exactă a documentației: -
Utilaje, instalații și echipament tehnic		
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

	publică?	
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Pregătirea profesională și calificarea personalului	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul 2022
		Angajați 2
		Anul text
		Angajați [număr]
		Angajați [număr]
	Numărul membrilor personalului de conducere	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul 2022
		Persoane 2
		Anul text
		Persoane [număr]
		Persoane [număr]
	Mostre, descrieri, fotografii	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Pentru contractele de achiziție publică de lucrări	
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.11.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	
	Pentru contractele de achiziție publică de bunuri	NU SE APLICĂ
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	
	Pentru contractele de achiziție publică de servicii	NU SE APLICĂ
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.13.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	

4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
D. Standarde de asigurare a calității		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:-
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): -
		Referința exactă a documentației: -
E. Standarde de protecție a mediului		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:- -
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): -
		Referința exactă a documentației: -
F. Permiteerea controalelor		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Termen 3 (trei) zile de la solicitare. <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da,	Adresa de internet:-
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): -

	specificați informația care ar permite verificarea.	Referința exactă a documentației: -
--	---	--

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A.	Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse	NU SE APLICĂ
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca **Primăria s. Țibirica, raionul Călărași**, astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție ” **Lucrări de construcție a trotuarului din s.Țibirica, raionul Călărași**” [număr unic de identificare și referința de publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene ([ocds-b3wdp1-MD-1682585463541](#) dacă este cazul)].

Nume: Țîrgola Gheorghe

Funcția: Administrator

Data: 10.05.2023

Adresa: s. Onițcani, r-ul Criuleni

Semnătura